
 

Resolução nº 5/2023 – Pró-Reitoria Acadêmica 
 

 
“Aprova Relatório de Análise de 
Bibliografia do Curso de Fisioterapia 
do Centro Universitário Campo 
Real”. 

 
 
O Centro Universitário Campo Real, mantido pela UB Campo 
Real Educacional S/A, por intermédio da Pró–Reitoria 
Acadêmica, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar Relatório de Análise de Bibliografia do Curso 
de Fisioterapia do Centro Universitário Campo Real. 

 
                                    Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 

Centro Universitário Campo Real, 24 de fevereiro de 2023. 
 
 

                                  

 
Profª Patricia M. Melhem Rosas 

Pró-Reitora Acadêmica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2023/2 

Disciplina: DISCIPLINA OPTATIVA I - FISIOTERAPIA ONCOFUNCIONAL Período: 8° 

Docente(s) Responsável(eis): Jessika Mehret Fiusa 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

TONINI, Paula Camilla et al. Manual de Condutas e Práticas 
Fisioterapêuticas em Onco-Hematologia da ABFO. – 1. Ed. – Rio de 
Janeiro – RJ: Thieme Revinter Publicações, 2019. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788554651
961/pageid/4.  
 

 

Observações: 

 

O conteúdo do livro abrange desde doenças hematológicas 

como leucemia até dor oncológica e síndrome do imobilismo. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Cinesiologia e 

Biomecânica, Patologia Geral, Fundamentos da Farmacologia, Cinesioterapia I e e II, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia 

em Pediatria I e II, Optativa, Práticas Integrativas e Complementares, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788554651961/pageid/4
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788554651961/pageid/4


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

RODRIGUES, Andrea Bezerra, Lelia Gonçalves Rocha Martin, 
Márcia Wanderley. Oncologia multiprofissional : patologias, 
assistência e gerenciamento. - Barueri, SP : Manole, 2016. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520447
079/pageid/5  
 

 

Observações: 

 

Abrange os principais tipos de câncer, divididos em sistemas e 

explica a atuação de equipe multiprofissional em cada um deles. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, 

Fundamentos da Farmacologia, Cinesioterapia I e II, Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Optativa, Práticas Integrativas e Complementares, Trabalho de Conclusão 

de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520447079/pageid/5
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520447079/pageid/5


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

SARMENTO, George Jerre Vieira. Oncologia para fisioterapeutas. 
Editora associada: Thalissa Maniaes. - 2. ed. - Santana de Parnaíba 
[SP] : Manole, 2022. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555767
988/epubcfi/6/10[%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright]!/4/2/4. 
  

 

Observações: 

 

Este livro apresenta todos os assuntos pertinentes ao tema da 

disciplina, desde fisiopatologia até formas de tratamento. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Biologia Celular, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Cinesiologia e 

Biomecânica, Patologia Geral, Fundamentos da Farmacologia, Termoterapia e Fototerapia, Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Cinesioterapia I e e II, 

Fisioterapia Traumato-Ortopédica I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria 

I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Fisioterapia em Reumatologia, Optativa, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555767988/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright%5D!/4/2/4
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555767988/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright%5D!/4/2/4


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

EUGUI, Gilda D’Agostino. Manual de onco-endocrinologia pediátrica 
: efeitos da doença neoplásica e do seu tratamento no sistema 
endócrino em crianças e adolescentes-1. ed. - Barueri [SP]: Manole, 
2021. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555761
627/epubcfi/6/8[%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright]!/4/2.   
 

 

Observações: 

 

Esse livro aborda assuntos pertinentes à oncologia pediátrica, 

auxiliando alunos que tem interesse em aprofundar mais na 

área. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Cinesiologia e 

Biomecânica, Patologia Geral, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Optativa, Práticas Integrativas e 

Complementares, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555761627/epubcfi/6/8%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright%5D!/4/2
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555761627/epubcfi/6/8%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright%5D!/4/2


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

SROUGI, Miguel Casos Clínicos de Uro-Oncologia: aprendizado 
baseado em problemas – São Paulo, Blucher, 2012. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885212072
52/pageid/2.  
 

 

Observações: 

 

Livro que abrange aspectos uro-ginecológicos para 

aprofundamento do assunto durante a disciplina. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Ceular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Fundamentos da Farmacologia, 

Fisioterapia na Saúde da Mulher e do Homem, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Optativa, Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788521207252/pageid/2
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788521207252/pageid/2


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

FILHO, Aguinaldo Bonalumi, Eurico Cleto Ribeiro de Campos, 
Fabiano Roberto Pereira de Carvalho Leal. Oncologia Cutânea -
1.ed.- Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885951520
14/epubcfi/6/10[%3Bvnd.vst.idref%3DB978853528987900050X]!/4/2
/56[p0170]/1:24[8%20c%2Cm.]  
 

 

Observações: 

 

Livro específico para os diversos tipos de câncer de pele, 

fisiopatologia e mecanismos de ação tanto da doença quanto do 

tratamento. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Bioquímica, Patologia Geral, Fundamentos da Farmacologia, 

Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Optativa, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788595152014/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3DB978853528987900050X%5D!/4/2/56%5Bp0170%5D/1:24%5B8%20c%2Cm
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788595152014/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3DB978853528987900050X%5D!/4/2/56%5Bp0170%5D/1:24%5B8%20c%2Cm
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788595152014/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3DB978853528987900050X%5D!/4/2/56%5Bp0170%5D/1:24%5B8%20c%2Cm


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

SOUZA, Romualdo Barroso, Gustavo Fernandes. Oncologia: 
princípios e prática clínica.1 ed. - Santana de Parnaíba [SP] : Manole, 
2023. 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885204626
38/epubcfi/6/10[%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright]!/4/2/4  
 

 

Observações: 

 

Livro de oncologia completo, abrangendo todos os sistemas de 

forma a complementar todos os assuntos abordados em sala de 

aula. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, 

Bioquímica, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, Fundamentos da Farmacologia, Imunologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, 

Práticas Integrativas e Complementares, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520462638/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright%5D!/4/2/4
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520462638/epubcfi/6/10%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcopyright%5D!/4/2/4


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

ANTUNES, Ricardo César Pinto, Antônio André Magoulas Perdicaris, 
Roberto Gomes. Prevenção do Câncer – 2. ed. – Barueri, SP : 
Manole, 
2015.https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/978857
8682156/pageid/4  
 

 

Observações: 

 

Livro para complementar as aulas sobre oncologia preventiva e 

promoção da saúde. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Saúde Coletiva, Ética, Bioética e Deontologia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, 

Biossegurança e Primeiros Socorros, Optativa, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788578682156/pageid/4
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788578682156/pageid/4


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A bibliografia acompanha a complexidade da disciplina em todos os seus aspectos clínicos, estando condizente com a proposta além de se mostrar atual.  

 

Data: Data: 17/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre:  

Disciplina: OPTATIVA III - LIBRAS Período: 8º 

Docente(s) Responsável(eis):   

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CINTRA, Anna.Maria. M.; PASSARELLI, Lílian. G. A Pesquisa e o 
ensino em língua portuguesa sob diferentes olhares. Editora 
Blucher, 2012. 9788521206910. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788521206910/.  
 

 

Observações: 

 

Na obra estão reunidos trabalhos que, sempre voltados ao 

ensino de língua portuguesa, versam sobre pesquisa, ensino 

gramatical, produção textual, gêneros textuais e leitura, eixos 

que foram acomodados nos três grandes blocos que organizam 

a apresentação dos capítulos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

 
QUADROS, Ronice.Müller. D. Educação de Surdos. Grupo A, 2011. 
9788536316581. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536316581/.  
 

 

 

Observações: 

 

Apresenta os princípios do trabalho com pessoas surdas, em 

especial no âmbito escolar, tais como aspectos sociais e 

culturais de uma proposta educacional, língua de sinais e 

aspectos relacionados à sua estrutura e aquisição da língua 

portuguesa. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

QUADROS, Ronice. M.; CRUZ, Carina. R. Língua de Sinais. Grupo A, 
2011. 9788536325200. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536325200/.  
 

 

Observações

: 

 

Auxilia os profissionais a identificarem o nível de desenvolvimento 

linguístico nos sujeitos surdos. Contribui também para reconhecer 

padrões linguísticos alterados e selecionar as estratégias 

adequadas para a estimulação e o desenvolvimento da língua. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BARBOSA, Cláudia. S. Sintaxe do Português. Grupo A, 2016. 
9788569726333. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788569726333/. 
 

 

Observações: 

 

Este livro traz uma visão geral dos estudos da sintaxe: conexões 

entre sintaxe e discurso, semântica, morfologia e fonologia; 

procedimentos de análise sintática nos níveis oracional e 

supraoracional; e questões relacionadas ao ensino da sintaxe. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

BOTELHO, Paula. Linguagem e letramento na educação dos surdos 
- Ideologias e práticas pedagógicas. Grupo Autêntica, 2007. 
9788582179314. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582179314/.  
 

 

Observações: 

 

Este livro, ao tratar de linguagem e letramento na educação dos 

surdos, propõe questões, sobretudo aos ouvintes, e crava fundo 

nossa vergonha pelo desconhecimento do outro. Na verdade, é 

que a surdez tem socialmente uma marca depreciativa e 

pejorativa que se traduz no estigma e no preconceito em relação 

a seus portadores.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

  

LOPES, Maura. C. Surdez & Educação. Grupo Autêntica, 2007. 
9788582179932. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582179932/.  
 

 

Observações: 

 

Este livro faz parte da Série Temas & Educação, voltada para 

educadores, pesquisadores e estudantes. Sobre a proposta 

deste livro, a autora diz: “Não nego a falta de audição do corpo 

surdo, porém desloco meu olhar para o que os próprios surdos 

dizem de si quando articulados e engajados na luta por seus 

direitos de se verem e de quererem ser vistos como sujeitos 

surdos, e não como sujeitos com surdez. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

VICENTE, MASIP,. Fonologia, Fonética e Ortografia Portuguesas. 
Grupo GEN, 2014. 978-85-216-2598-8. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-216-2598-
8/.  
 

 

Observações: 

 

Traz à tona a riqueza e amplitude desses assuntos, mapeando-

os a partir dos sons da língua e culminando nos registros dos 

signos ortográficos. Como destaque, a obra oferece, ainda, 

conteúdo atual sobre a nova ortografia portuguesa. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Comunicação e Metodologia, Vivência I, II e III, Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA (A SER PREENCHIDO PELO NDE)  

 

As obras propostas para disciplina abordam de maneira ampla a comunicação na língua portuguesa e a comunicação com pessoas surdas, de extrema importância para 

os profissionais de saúde, sendo uma disciplina importante e inclusiva e estando a bibliografia de acorda com a proposta da ementa.  

 

Data: 17/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre

: 

2023/2 

Disciplina: OPTATIVA IV – FISIOTERAPIA NOS DISTURBIOS DA ARTICULAÇÃO TEMPOROMANDIBULAR Período: 8º 

Docente(s) Responsável(eis):   

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BATAGLION, César. Disfunção temporomandibular na prática: 
diagnóstico e terapias. Barueru-SP: Editora Manole, 2021. E-book. 
ISBN 9786555765236. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555765236/. 
 

 

Observações: 

 

Descreve os aspectos fundamentais das disfunções 

temporomandibulares focados em suas causas, seus sinais 

clínicos e no arsenal terapêutico para o atendimento dos 

pacientes, com abordagem multidisciplinar. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 
 
BIASOTTO-GONZALEZ, Daniela A. Abordagem Interdisciplinar das 
Disfunções Temporomandibulares. Barueri: Editora Manole, 2005. 
E-book. ISBN 9788520454701. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454701/. 
 

 

Observações: 

 

A obra objetiva auxiliar estudantes e profissionais da área da 

saúde a minimizar dúvidas e incertezas em relação ao 

diagnóstico e tratamento das disfunções temporomandibulares. 

Inicialmente são abordados conceitos relativos a anatomia, 

etiologia e sintomatologia do aparelho mastigatório, assim como 

da coluna cervical, e sua relação com a mandíbula.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

OKESON, Jeffrey P. Tratamento dos Distúrbios Temporomandibulares e 
Oclusão. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 2021. E-book. ISBN 
9788595157873. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595157873/. 
 

 

Observações

: 

 

Principal livro em distúrbios temporomandibulares e oclusão. Com 

foco na prática e baseado em evidências, este livro é uma 

ferramenta repleta de novas técnicas que trazem soluções para 

tratar e controlar diversos distúrbios oclusais e 

temporomandibulares. E 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 
CLELAND, Joshua. Netter Exame Clínico Ortopédico - Uma 
Abordagem Baseada em Evidências. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 
2017. E-book. ISBN 9788595155343. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595155343/. 
 

 

 

Observações: 

 

 Esta 3ª edição oferece informações clínicas significativas de 

todos os exames ortopédicos. Este livro possibilita uma revisão 

rápida da confiabilidade e da utilidade diagnóstica de exames 

físicos musculoesqueléticos, facilitando, assim, a incorporação 

de evidências na tomada de decisão clínica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

HOUGLUM, Peggy A.; BERTOTI, Dolores B. Cinesiologia Clínica de 
Brunnstrom. Barueri-SP: Editora Manole, 2014. E-book. ISBN 
9788520449776. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520449776/. 
 

 

Observações: 

 

Obra focada em atender às necessidades dos profissionais de 

hoje, preservando a abordagem prática e funcional da autora, 

sempre com foco na aplicação clínica. Abordagem completa 

sobre o movimento do corpo humano, traz informações sobre a 

estrutura e função básicas das articulações e dos músculos, 

além de apresentar conceitos físicos, mecânicos e neurológicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

  

JUNQUEIRA, Lília. Anatomia Palpatória e Seus Aspectos Clínicos. 
Grupo GEN, 2010. E-book. ISBN 978-85-277-1987-2. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1987-
2/. 
 

 

Observações: 

 

Obra totalmente ilustrada, apresenta-se em formato prático de 

consulta, dedicando cada capítulo a uma região específica do 

corpo. As estruturas não apenas são nomeadas, como também 

explicadas por meio de uma linguagem didática, possibilitando 

assim o entendimento das relações entre ossos, 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

 

MANGANELLO, Luiz Carlos S.; SILVEIRA, Maria Eduina da; SILVA, 
Alexandre Augusto Ferreira da. Cirurgia da Articulação 
Temporomandibular. Santos-SP: Grupo GEN, 2014. E-book. ISBN 
978-85-277-2634-4. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2634-
4/. 
 

 

Observações: 

 

Apresenta os protocolos mais atuais para o atendimento e o 

tratamento de pacientes com distúrbios da articulação 

temporomandibular, que podem se caracterizar por um simples 

estalido até tumores e anquiloses que limitam a função. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

 

Bibliografia: 

 

 

  

MARTINI, Frederic H.; TIMMONS, Michael J.; TALLITSCH, Robert B. 
Anatomia humana. Porto Alegre: Grupo A, 2009. E-book. ISBN 
9788536320298. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536320298/. 
 

 

Observações: 

 

Obra que se destaca pela riqueza de detalhes visuais e por um 

texto extremamente didático, o Atlas do corpo humano – um 

atlas fotográfico cuja objetividade é seu ponto alto. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humna, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesioterapia e Biomecânica, Fisioterapia Traumato-ortopédica I e II, Vivência I, II e III, 

Trabalho de Conclusão de Texto, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                      

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA (A SER PREENCHIDO PELO NDE)  

 

A disciplina é extremamente atual para profissionais de fisioterapia e sua bibliografia está em consonância com os objetivos e a ementa proposta. 

 

Data: 17/07/2023 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre
: 

2023/2 

Disciplina: ESTÁGIO SUPERVISIONADO II Período: 10º 

Docente(s) Responsável(eis): Joice Piovezani  
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
CAVALHEIRO, Leny V.; GOBBI, Fátima Cristina M. Fisioterapia 
Hospitalar.  : Editora Manole, 2012. E-book. ISBN 9788520439845. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520439845/. 
 

 
Observações: 

 
O livro possui enfoque na fisioterapia em seus sistemas e 
especialidades, além dos recursos terapêuticos e diagnósticos. 
São abordados exames de imagem e laboratoriais aplicados à 
área, bem como a interdisciplinaridade e a contribuição de 
terapias que, em conjunto, auxiliam a compor o panorama mais 
moderno de reabilitação em nível hospitalar. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso. 

Curso: Fisioterapia 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520439845/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520439845/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
GUIRRO, Elaine Caldeira O.; GUIRRO, Rinaldo R J. Fisioterapia 
dermatofuncional: fundamentos, recursos e tratamentos.  : Editora 
Manole, 2023. E-book. ISBN 9786555763881. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555763881/. 
 

 
Observações:  

 
O livro apresenta fundamentação teórica, bem como orientação 
para o uso prático de modalidades terapêuticas em disfunções 
que afetam direta ou indiretamente o tegumento com 
implicações cineticofuncionais, vislumbrando atendimentos 
assertivos e eficazes. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso  

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555763881/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555763881/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
MATIELLO, Aline A.; VASCONCELOS, Gabriela S de; BARCELLOS, 
Liliam R. M F.; et al. Fisioterapia Reumatológica e Oncológica.  : Grupo 
A, 2021. E-book. ISBN 9786556902944. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902944/. 
 

 
Observações
: 

 
Abordagem detalhada, técnica e bem embasada sobre um tema 
abrangente em atividades junto a pacientes que sofrem de 
doenças reumáticas, quer junto a pacientes com os mais diversos 
tipos de câncer. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902944/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902944/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
CROSS, Jane; BROAD, Mary-Ann; Matthew Quint; et al. Fisioterapia 
Respiratória.  : Grupo GEN, 2022. E-book. ISBN 9788595159341. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595159341/. 
 

 
Observações: 

 

Baseado em evidências, este livro abrange todas as 
condições comuns a adultos e crianças e fornece 
orientações seguras que podem ser aplicadas na prática 
clínica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595159341/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595159341/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
PARREIRA, Patrícia; BARATELLA, Thais Verri. Fisioterapia 
aquática. 1. ed. Barueri: Manole, 2011. 317 p. Livro digital. Disponível 
em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452387.  
 

 
Observações:  

 
Aborda a anatomia, as patologias mais freqüentes e os 
programas de reabilitação empregados em cada caso, entre 
eles: Reabilitação aquática nas afecções da coluna cervical, 
torácica e lombar - Reabilitação aquática nas afecções do ombro 
- Reabilitação aquática nas afecções do quadril - Reabilitação 
aquática nas afecções do joelho - Reabilitação aquática nas 
afecções do tornozelo e pé. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452387
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520452387


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

  
VASCONCELOS, Gabriela de S.; FERRAZ, Natália L.; SANGEAN, 
Márcia C.; et al. Fisioterapia Aquática. Grupo A, 2021. E-book. ISBN 
9786556902937. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902937. 
 

 
Observações:  

 
Aborda efeitos físicos da imersão, hidrocinesioterapia, 
relaxamento muscular, técnicas de tratamento traumato-
ortopédico e neurológico, entre muitos outros. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902937
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902937


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
RIBEIRO, Denise C.; SHIGUEMOTO, Tathiana S. O ABC da 
Fisioterapia Respiratória.  : Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 
9788520451625. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451625/. 
 

 
Observações: 

 
Apresenta informações sobre os diversos recursos instrumentais 
em fisioterapia, técnicas passivas e ativas de desobstrução 
brônquica, ventilação mecânica invasiva e não-invasiva, 
reabilitação pulmonar e cardiovascular, biossegurança, 
traqueostomia, reabilitação cardiovascular, além de algumas 
diretrizes que regulamentam a prática profissional.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451625/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451625/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

  

REBELATTO, José. R.; MORELLI, José.Geraldo.da. S. Fisioterapia 
Geriátrica: a Prática da Assistência ao Idoso. São Paulo: Editora 
Manole, 2007. 9788520444108. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444108/. 

 
 

 
Observações: 

 
Aborda o processo de envelhecimento populacional em seus 
diversos aspectos tanto atualização do conhecimento quanto a 
obtenção de novos dados que subsidiem a atuação nos diversos 
campos profissionais. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

  
CRUZ, Daniel Marinho Cezar da. Terapia Ocupacional na 
Reabilitação Pós-Acidente Vascular Encefálico - Atividades de Vida 
Diária e Interdisciplinaridade.  : Grupo GEN, 2012. E-book. ISBN 978-
85-412-0064-6. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0064-
6/. 

 
 

 
Observações: 

 
Aborda a funcionalidade, independência e, sempre possível o 
retorno a função do paciente após acidente vascular encefálico, 
de extrema importância para a prática clínica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0064-6/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0064-6/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0064-6/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 

 
 
Considerando a importância e a complexidade do período de estágio supervisionado em fisioterapia a bibliografia recomendada reúne livros de referências de diversas 
áreas de atuação fisioterapêutica. O cenário de prática é bastante desafiador para o acadêmico além de prepará-lo para o mercado de trabalho. Neste sentido, os livros 
selecionados para tal, reúnem promoção, prevenção, tratamento, reabilitação em diversos cenários clínicos reais aos quais irão se deparar. Sendo a bibliografia selecionada 
coerente ao período de estágio do acadêmico.  
 

Data: 17/07/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2023/2 

Disciplina:  TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II Período: 10° 

Docente(s) Responsável(eis): Sandro Roberto Mazurechen/ Franciele Amaral 
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 

ANDRADE, Maria Margarida de. Introdução à metodologia 
do trabalho científico: elaboração de trabalhos na 
graduação. 6.ed. São Paulo, Atlas, 2003 
 

 
Observações: 

 
Informações básicas sobre elaboração e estruturação da 
pesquisa científica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
GIL, A. C. Como elaborar projetos de pesquisa. 4. ed. São 
Paulo: Atlas, 2002.   

 
Observações: 

 
Material básico para elaboração de trabalho científico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
Nascimento, L.P. D. Elaboração de projetos de pesquisa: 
Monografia, dissertação, tese e estudo de caso, com base em 
metodologia científica. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978852212629
3/  

 
  

 
Observações: 

 
Conceitos básicos para elaboração do projeto de pesquisa 
quanto à análise estatística. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
MARCONI, Marina de Andrade; LAKATOS, Eva Maria. Metodologia 
do trabalho científico. 7.ed. São Paulo, Editora Atlas, 2014. (36 ex) 
 

 
Observações: 

 
Complemento para elaboração do projeto de TCC. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
MARCONI, Andrade, M. D., LAKATOS, Maria, E. Fundamentos de 
Metodologia Científica, 8. ed. [Minha Biblioteca]. Retirado de 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788597010770/  
  

 
Observações: 

 
Material complementar à elaboração do projeto de pesquisa. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

 
Bibliografia: 
 
 

 
SOUZA, Adilson Veiga e; ILKIU, Giovana Simas de Melo. Manual de 
Normas Técnicas para Trabalhos Acadêmicos. Unidade de Ensino 
Superior Vale do Iguaçu. União da Vitória: Kaygangue, 2016. 
 

 
Observações: 

 
Princípios de bioestatística para elaboração do projeto de 
pesquisa 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 
 
A bibliografia é extremamente atual e rica em livros que estimulam a compreensão dos acadêmicos sobre os aspectos fundamentais e elaboração de trabalho de conclusão 
de curso, TC.  

 
 

Data: Data: 17/07/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                   

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2023/2 

Disciplina: EXTENSÃO II Período: 10° 

Docente(s) Responsável(eis): A SER SELECIONADO 
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
A ser indicada conforme realização da disciplina.  

 
Observações: 

 
Conforme projeto de extensão.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 
 
A bibliografia deve ser atualizada e condizente com o contexto de extensão.  
Data: Data: 17/07/2023 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre
: 

2023/1 

Disciplina: ESTÁGIO SUPERVISIONADO I Período:9º  

Docente(s) Responsável(eis): Joice Piovezani  
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
BARBOSA, Rafael I.; SILVA, Marcelo F. Fisioterapia traumato-
ortopédica . Grupo A, 2021. 9786581335274. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786581335274/. 
 

 
Observações: 

 

Aborda questões relacionadas à avaliação físico-funcional e 
à intervenção fisioterapêutica em pacientes com afecções do 
sistema musculoesquelético, sejam elas decorrentes de 
traumas ou das disfunções ortopédicas. Com texto claro e 
objetivo, o livro é dividido em duas partes: a primeira traz 
cinco capítulos sobre o tratamento fisioterapêutico na 
traumatologia, e a segunda, sete capítulos sobre as 
intervenções na ortopedia.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786581335274/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786581335274/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 
Bibliografia: 
 
 

 
SCHVARTSMAN, Benita G S.; JR., Paulo Taufi M.; CARNEIRO-
SAMPAIO, Magda. Fisioterapia – 2. ed - Coleção Pediatria. São 
Paulo: Editora Manole, 2018. E-book. ISBN 9788520455845. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455845/ 

 
Observações: 

 
O livro aborda aspectos fisiopatológicos e atuação da fisioterapia 
nas doenças prevalentes, incluindo as disfunções 
cardiorrespiratórias, neurológicas e musculoesqueléticas. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455845/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455845/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 
Bibliografia: 
 
 

 
KOPCZYNSKI, Marcos. C. Fisioterapia em Neurologia. São Paulo: 
Editora Manole, 2012. 9788520451748. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451748/. 

  
 

 
Observações
: 

 

Engloba e conecta as diversas interfaces do tratamento 
fisioterapêutico em neurologia, visando a desenvolver o 
raciocínio clínico desse profissional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451748/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451748/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
DUTTON, Mark. Fisioterapia Ortopédica. Grupo A, 2010. 
9788536323718. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/. 
 

 
Observações: 

 
Livro com acessível cobertura da fisioterapia ortopédica, 
trazendo toda a informação necessária para fornecer um 
cuidado de alto nível aos pacientes, constituindo-se em fonte 
única para a avaliação biomecânica e a elaboração de planos de 
tratamento específicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

Bibliografia: 
 
 

 
ROSANE, C. T. Medicina Física e Reabilitação. Porto Alegre: Grupo 
GEN, 2010. 978-85-277-1960-5. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1960-
5/. 
 

 
Observações: 

 

O livro mostra a interação dos vários profissionais da saúde 
na reabilitação de pacientes com disfunções incapacitantes, 
estimulando a interdisciplinaridade tão necessária no 
contexto de saúde. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1960-5/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1960-5/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1960-5/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 
Bibliografia: 
 
 

  
ASSIS, Rodrigo. D. Condutas Práticas em Fisioterapia Neurológica. 
São Paulo: Editora Manole, 2012. 9788520444542. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444542/. 
 

 
Observações: 

 

São abordados aspectos gerais da área neurológica como 
aprendizagem motora, paraplegias, terapia ocupacional e 
aspectos psicossociais, mostrando a importância das áreas 
envolvidas no processo de reabilitação do paciente. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444542/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444542/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 
Bibliografia: 
 
 

 
LANZA, Fernanda de C.; GAZZOTTI, Mariana R.; PALAZZIN, 
Alessandra. Fisioterapia em pediatria e neonatologia: da uti ao 
ambulatório 2a ed.. São Paulo: Editora Manole, 2019. E-book. ISBN 
9788520455807. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455807/. 
 

 
Observações: 

 
Aborda desde a avaliação fisioterapêutica na população infantil 
até o diagnóstico e o tratamento e traz os principais temas da 
assistência fisioterapêutica no âmbito hospitalar e ambulatorial, 
nas áreas da fisioterapia respiratória, neurológica e ortopédica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455807/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455807/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 
Bibliografia: 
 
 

  
COOK, Chad E.; HEGEDUS, Eric J. Testes Ortopédicos em 
Fisioterapia. Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 9788520448731. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448731/. 
 

 
Observações: 

 
O livro apresenta inúmeros testes e revisam profundamente a 
literatura a respeito de cada um deles, além de fornecer sua 
confiabilidade, validade, valores diagnósticos e utilidade clínica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448731/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448731/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

 
Bibliografia: 
 
 

  
O’SULLIVAN, S.B.; SCHMITZ, T.J.; FULK, G.D. Fisioterapia: 

avaliação e tratamento 6a ed.. São Paulo: Editora Manole, 2018. 

9786555762365. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555762365/. 

 
 

 
Observações: 

 
A obra é considerada uma das maiores referências para 
profissionais e estudantes de fisioterapia, medicina física e 
reabilitação, por sua abrangência, didática e conteúdo que 
integra condutas terapêuticas, cirúrgicas e médicas.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Todas as disciplinas do curso 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555762365/
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555762365/


 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 

 
Considerando a importância e a complexidade do período de estágio supervisionado em fisioterapia a bibliografia recomendada reúne livros de referências de diversas 
áreas de atuação fisioterapêutica. O cenário de prática é bastante desafiador para o acadêmico além de prepará-lo para o mercado de trabalho. Neste sentido, os livros 
selecionados para tal, reúnem promoção, prevenção, tratamento, reabilitação em diversos cenários clínicos reais aos quais irão se deparar. Sendo a bibliografia selecionada 
coerente ao período de estágio do acadêmico. 

  

 
Data: 01/02/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                               

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2023/1 

Disciplina: EXTENSÃO I Período: 10° 

Docente(s) Responsável(eis): A SER SELECIONADO 
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
A ser indicada conforme realização da disciplina.  

 
Observações: 

 
Conforme projeto de extensão.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE 
 
A bibliografia deve ser atualizada e condizente com o contexto de extensão.  
Data: 01/02/2023 

 

 

 


